
Zemní práceZemní práceZemní práceZemní práceZemní práceZemní práceZemní práceZemní práce

Základové konstrukceZákladové konstrukceZákladové konstrukceZákladové konstrukceZákladové konstrukceZákladové konstrukceZákladové konstrukceZákladové konstrukce

Pozemní stavitelství

Ing. Jana Pexová
01/2009



Doporu čená a použitá literatura

Normy ČSN: 
ČSN 73 4301 Obytné budovy
ČSN EN 1991-1 (73 00 35) – Zatížení stavebních konstrukcí
ČSN 73 0600 Hydroizolace staveb – Základní ustanovení

Vyhlášky:
vyhláška MMR č.137/1998 Sb. O obecných technických požadavcích 
na výstavbu

www stránky:
*w5) www.stavby.herngroup.cz
*w6) www.geoprojekt.cz



Zakládání stavebZakládání staveb
�� zakládání staveb =zakládání staveb = jeden ze základních obor ů jeden ze základních obor ů 

stavebnictví, stavebnictví, 
zahrnuje zahrnuje návrh základ ů a volbu vhodné metody realizace návrh základ ů a volbu vhodné metody realizace 
základů, základů, včetně provádění nutných zemních prací.včetně provádění nutných zemních prací.

�� souvislost ssouvislost s mechanikou zemin mechanikou zemin -- tj. vyšetřování tj. vyšetřování 
mechanického chování a vlastností zemin (odebraných mechanického chování a vlastností zemin (odebraných 
vzorků ze sond).vzorků ze sond).

ZákladyZáklady = k= k-- cece přenášející veškeré zatížení ze svislých přenášející veškeré zatížení ze svislých 
konstrukcí budovy do konstrukcí budovy do základové p ůdy základové p ůdy (tedy do části zemské (tedy do části zemské 
kůry). kůry). 

�� stavba má být založena tak, aby jednotlivé části objektu měly stavba má být založena tak, aby jednotlivé části objektu měly 
zajištěno zajištěno rovnom ěrné sedání rovnom ěrné sedání do základové půdy do základové půdy 
= = >> vyloučení poruch a trhlin v konstrukcích. vyloučení poruch a trhlin v konstrukcích. 

�� Druhy základ ůDruhy základ ů -- plošné plošné -- pásy, rošty, patky, deskypásy, rošty, patky, desky
-- hlubinné hlubinné -- piloty, šachtové pilíře, piloty, šachtové pilíře, 

studně a studně a kesonykesony, podzemní stěny  atd., podzemní stěny  atd.
(podporují často plošné základy)(podporují často plošné základy)



�� Přípravné práce Přípravné práce –– průzkum staveništ ěprůzkum staveništ ě

–– spo čívá v geologickém pr ůzkumu základové p ůdy: spo čívá v geologickém pr ůzkumu základové p ůdy: 
1.1 předběžný pr ůzkum1.1 předběžný pr ůzkum –– slouží pro výběr staveniště.slouží pro výběr staveniště.
1.2 podrobný pr ůzkum1.2 podrobný pr ůzkum –– již na vybraném konkrétním místě. již na vybraném konkrétním místě. 

-- provádění sond a zatěžovacích zkoušek vzorků základové půdy, provádění sond a zatěžovacích zkoušek vzorků základové půdy, 
zjišťování přítomnosti a hloubky hladiny spodní vody, rozbor zjišťování přítomnosti a hloubky hladiny spodní vody, rozbor 
podzemních vod (agresivita). podzemních vod (agresivita). 

-- sondysondy -- kopané kopané (jámy, šachty) max. do 8 m (min. 1,2 x 1,8 m),(jámy, šachty) max. do 8 m (min. 1,2 x 1,8 m),
-- vrtané vrtané do 100m hloubky o průměru 100 až 300 mm, do 100m hloubky o průměru 100 až 300 mm, 
-- beran ěné.beran ěné.

-- rozmíst ění a po čet sond rozmíst ění a po čet sond -- závisí na velikosti staveniště,  závisí na velikosti staveniště,  
půdorysném tvaru stavby, na zatížení půdorysném tvaru stavby, na zatížení -- min. 3 sondy min. 3 sondy mimo mimo 
plochu budoucích základů, vzdáleny max. 20 až 50 m od sebe,plochu budoucích základů, vzdáleny max. 20 až 50 m od sebe,

-- hloubka sondy hloubka sondy -- na únosnou část zeminy (na na únosnou část zeminy (na úrověňúrověň zákl. spáry), zákl. spáry), 
-- odběr vzorků zeminy, vody =odběr vzorků zeminy, vody =>> laboratorní zkoušky =laboratorní zkoušky =>>

==>> určení geologického profilu území a stanovení určení geologického profilu území a stanovení 
únosnosti zeminy.únosnosti zeminy.

-- moderní metody pr ůzkumu moderní metody pr ůzkumu -- gravimetrické, magnetické, gravimetrické, magnetické, 
geoelektrickégeoelektrické, radioaktivní, geotermické a geochemické., radioaktivní, geotermické a geochemické.



�� Roznášení zatížení v základové p ůděRoznášení zatížení v základové p ůdě

�� Návrh základ ůNávrh základ ů vychází z celkového zatížení (stálého a vychází z celkového zatížení (stálého a 
nahodilého) přenášeného do základů ze svislých konstrukcí a nahodilého) přenášeného do základů ze svislých konstrukcí a 
ze zjištěného geologického profilu půdyze zjištěného geologického profilu půdy

�� Základová spáraZákladová spára = plocha, ve které se konstrukce základu = plocha, ve které se konstrukce základu 
stýká se základovou půdou, a kde dochází k přenosu zatížení. stýká se základovou půdou, a kde dochází k přenosu zatížení. 

�� Tlaková zatěžovací síla se Tlaková zatěžovací síla se přenáší do hloubkypřenáší do hloubky půdy pod půdy pod 
úhlem 45° až 60° od základové spáry. S hloubkou pod  základy úhlem 45° až 60° od základové spáry. S hloubkou pod  základy 
se tlak zmenšuje (rozložení sil do větší plochy).se tlak zmenšuje (rozložení sil do větší plochy).

�� Hloubka založeníHloubka založení má vliv na velikost sedání stavby. Větší má vliv na velikost sedání stavby. Větší 
hloubka = menší sedání.hloubka = menší sedání.

�� Půdorysný tvar základ ůPůdorysný tvar základ ů –– má vliv na hodnotu stlačení zeminy. má vliv na hodnotu stlačení zeminy. 
Nejmenší Nejmenší sedání sedání má základ kruhový, pak má základ kruhový, pak čtverecovýčtverecový a a 
nakonec obdélníkový základ.nakonec obdélníkový základ.

�� Základ o menší Základ o menší půdorysné plošepůdorysné ploše vykazuje větší sedání než vykazuje větší sedání než 
základ větší plochy (soustředění a rozložení zatížení do plochy základ větší plochy (soustředění a rozložení zatížení do plochy 
základové spáry).základové spáry).

�� Překrývání vlivu zatíženíPřekrývání vlivu zatížení -- problém u základů umístěných problém u základů umístěných 
blízko u sebe.blízko u sebe.



�� Hloubka založeníHloubka založení

�� Hloubka založeníHloubka založení = rozdíl úrovně základové spáry a nejníže = rozdíl úrovně základové spáry a nejníže 
položeného bodu upraveného terénu u objektu.položeného bodu upraveného terénu u objektu.

�� Stanovuje se s ohledem na:Stanovuje se s ohledem na:
-- stabilitu a sedání stavby,stabilitu a sedání stavby,
-- klimatické vlivyklimatické vlivy (promrzání, vysychání půdy = změna (promrzání, vysychání půdy = změna 

mechanických vlastností základové spáry),mechanických vlastností základové spáry),
-- geologický a hydrogeologický profil půdy.geologický a hydrogeologický profil půdy.

�� Min. hloubka založeníMin. hloubka založení s ohledem na klimatické vlivy:s ohledem na klimatické vlivy:
-- min. h = 800 mmmin. h = 800 mm od upraveného terénu od upraveného terénu –– běžný terén běžný terén 

(mimo horské oblasti),(mimo horské oblasti),
-- min. h = 500 mmmin. h = 500 mm –– skalní a skalní a poloskalnípoloskalní půdy, pod vnitřními půdy, pod vnitřními 

stěnami (není vliv promrzání)stěnami (není vliv promrzání)
-- min. h = 1 200 mmmin. h = 1 200 mm –– v soudržných zeminách s hladinou    v soudržných zeminách s hladinou    

spodní vody v  hloubce menší než 2 m; spodní vody v  hloubce menší než 2 m; 
jílovité zeminyjílovité zeminy

�� Zlepšení základové p ůdyZlepšení základové p ůdy
-- nahrazení původní zeminy jinou zeminou (tzv. polštáře),nahrazení původní zeminy jinou zeminou (tzv. polštáře),
-- zhutněním, odvodněním,zhutněním, odvodněním,
-- přísadami do zákl.půdy (injektáž),                           přísadami do zákl.půdy (injektáž),                           
-- vysoušením.vysoušením.



Úprava základové p ůdy Úprava základové p ůdy -- hutněnohutněno



� Zemní práce 

(odkopávky, výkopy, násypy, zásypy) – ČSN 73 3050

Před zahájením zemních prací - skrývka ornice cca tl. 150 - 300 mm
- vytý čení stavby – přesné umístění

Podklad pro vytýčení stavby = situa ční výkres, podle něho se provede 
vytýčení obvodu stavby a obrysu výkopu (jámy).

Způsob provádění  - pomocí vápna , vytyčovacích kolík ů a následně 
pomocí lavi ček. 

Odkopávky = plošné odstranění terénních nerovností, také skrývka ornice 
(150-300mm),

Výkopy = zemní práce prováděné (hloubené) pod úroveň terénu: 
- stavební jámy - výkop o rozměru > 2 x 2 m, 
- stavební rýha - převládající je délka, šířka < 2 m, 
- stavební šachta - převládající rozměr je hloubka, do 36 m2. 

Zásypy = výplň vykopaných prostorů pod úrovní terénu až do úrovně 
původního terénu. Obvykle ze sypkých materiálů - hutní se po max. 0,4 m. 
Násyp = nasypaná vrstva nad původním povrchem území.



Zajišt ění st ěn výkop ů
Zajišt ění proti sesunu
(závisí na vlastnostech zeminy - úhel vnitřního tření apod., výšce a 
sklonu stěny výkopu, vodě apod.) 

- svahováním viz. sklon 1:0,25 – 1:2,5 dle druhu zeminy, 
- roubením,
- podzemními st ěnami.



Roubení st ěn
Pokud není možno výkopy svahovat - omezený prostor staveniště -
provádí se výkopy se svislými stěnami zajištěnými roubením nebo 
podzemními vetknutými st ěnami.

Roubení se skládá z: - pažení (ve styku se zeminou) svislého, 
vodorovného či šikmého, ze dřeva či oceli;

- rozep ření (vodorovné či šikmé vzpěry), 
zachycuje vodorovný tlak zeminy na pažení.

Ke svislé stěně 
provedeného výkopu se 
přiloží pažiny, které se 
doplní svislými svlaky a 
zajišťují se vzpěrami. 



Pažení záporovéPažení záporové –– je z vodorovných pažin zasunutých do svislých je z vodorovných pažin zasunutých do svislých 
ocelových I nosníků (po 2 m) založených do půdy na hloubku min. ocelových I nosníků (po 2 m) založených do půdy na hloubku min. 1,5 m.  1,5 m.  
Zápory  jsou ocelová lana kotvená šikmo (předepnutá) do zeminy vZápory  jsou ocelová lana kotvená šikmo (předepnutá) do zeminy výkopu a ýkopu a 
zabetonovaná.zabetonovaná.



Vetknuté podzemní st ěny - Milánské st ěny
Hl. 10-40 m. tl. 0,4-1,5m. Rýhy se hloubí v záběrech po 5 m 
pomocí spec. vrtaček. Rýhy se plní jílovitou (bentonitovou) 
směsí, která zajišťuje stabilitu stěn. Spustí se výztuž a provede 
se betonáž. Postupuje se ob jedno pole, tj. nejprve lichá a pak 
sudá pole. 



Výkopy ve vod ě

HPV nad základovou spárou     
==>> odvodnění základové spáry

Řešení: - povrchovým odvodněním
- hloubkovým odvodněním 

spád příkopu do 1% dl.  50 až 100 m.



Štětové st ěny - Zachycují zemní a vodní tlak

• Těsnící a pažící stěny při výkopech pod HPV. 
• Stěny se beraní  z ocelových nebo žel.bet. štětovnic se zámkem až do

nepropustného podlaží- max. do 20 m. 
• Po té se  v daném prostoru provádí stavební práce při současném 
čerpání vody. 



Základy – přenášejí zatížení od všech konstrukcí do základové spáry.

Základová spára – vodorovná rovina, kde se základ stýká se základovou 
půdou a působí v ní kontaktní napětí.

Rozdělení: A/  plošné, 
B/ hlubinné.

→ A/ plošné základy

Typy dle tvaru: 1/pásy, 2/patky, 3/desky, 4/rošty.
Materiál: beton, kámen, ŽB, cihla 

Min. hloubka založení: 800 -1200 mm pod povrch, základová spára 
v nezámrzné hloubce.

Použití: tam, kde je dostatečně únosná základová půda v malá hloubce 
pod terénem. Velikost plochy základů závisí na vlastnostech zákl. půdy a 
zatížení stavbou.

� Základy 



A1/ Základové pasy
Materiál: beton prostý, (ŽB), lomový kámen, prefabrikovaný dílec.

Šířka zákl. pasu: vypočítává se ze zatížení stavby, přípustného namáhání 
zákl. půdy. Rozšíření zákl. pásu pod zdí min. 100 mm.

Tvar: obdélníkový, lichoběžníkový, stupňovitý, deskový, žebrový.

Použití: pro založení stěn od 6 N/m2, tzn. přibližně příčka tl.150 mm,  
v. 3 m. (Lehčí příčky se ukládají přímo na vyztužený  podkladní beton).



Provádění základových 
pasů do bednění 

*w5)



A2/ Základové patky (monolitické, montované)

A2.1/ Monolitické - z prostého betonu – 1 a 2 - stupňová 
(úspora betonu), do půdorys. rozměrů 2 m; 

- z ŽB – podklad pod patku cca 100 mm.



Patky monolitické



Základové monolitické patky

*w6)



A2.2/ Patky montované
– s kalichem - do nichž se vkládá sloup,
- plná - sloup je - spojen pomocí ocelových trnů, ke kterým se sloup přivaří.



A3/ Základové desky
Plošná konstrukce v celém půdorysném rozsahu stavby. 

Materiál: vždy ŽB, obvykle tl. 400 – 1200 mm.

Použití: velmi málo únosné zeminy, pro výškové budovy vzhledem 
k velkému zatížení. 





A4/ Základové rošty
Skládají se z podélných a příčných ŽB pásů a tvoří dokonale tuhý celek.

Tvar rošt ů: obdobný jako u pásů.

Použití: poddolovaná území, seismické oblasti.





Konstruk ční úpravy v základech
1/Prostup potrubí základem.
2/ Změna úrovně základové spáry. Výšková změna podlaží, svažitý terén 
3/ Zakládání v prolukách 

→ 1/ Prostup potrubí základem



→ 2/ Změna úrovn ě základové spáry
Výšková zm ěna podlaží 

Podsklepená/nepodsklepená část. Stupn ě 
pod úhlem 45°, v. max.500 mm

Snížení základ ů do úrovn ě dané úhlem, 
pod nimž se v zemin ě roznáší zatížení



Příklad provád ění základových pás ů ze Příklad provád ění základových pás ů ze 
železobetonu u nepodsklepené budovyželezobetonu u nepodsklepené budovy



→ 3/ Zakládání v prolukách
– novostavba dilatačně oddělena dělící spárou od stávajícího 
objektu, hloubka základových spár vždy ve stejné úrovni



B/ Základy hlubinné
Funkce: svislé prvky, které přenáší zatížení z plošných základů do únosné 
půdy.

Rozděleni: piloty, kesony, studny.

Použití: při nedostatečně únosné zákl. půdě.

→ 1/ Piloty
Prutové prvky - průměr 120 -1500 mm, 

- průřez kruh.
Materiál : dřevo, beton, ŽB, ocelové.
Dle statického působení - osamělé, 

- skupinové.
Dle způsobu přenášení zatížení - opřené, 

- vetknuté, 
- plovoucí.

Typy: - vhán ěné vibrováním nebo beraněním                                       
(dřevěné, kovové, prefabrikované ), 
do hl. 10 m,

- vrtané (betonují se přímo na místě do 
předem vyhloubeného otvoru). 



Mikropiloty

Pro podchycení stávajících základů, v 
omezených prostorech. 

Vrty se paží bentonitovou suspenzí. 

Pak se zasune ocelová trubka, kterou 
se vhání cementová kaše. 

Kolem trubky se vytvoří dřík. 

Po jeho zatuhnutí proinjektováním
zeminy v dolní části se vytvoří vysoce 
únosná patka.



� Spodní stavba
- konstrukce nad základy, které tvoří přechod mezi základy a nadzemní 
částí budovy. U nepodsklepených st ěnových staveb se dá říci, že 
spodní stavba je součástí základů.

Stavbu je nutno izolovat proti pronikání vlhkosti nebo HPV hydroizolací
(asfaltové nebo plastové pásy) v místě podkladní vrstvy pod podlahou a 
stěnami.

V nepropustné zemině se provádí odvodnění drenážemi uloženými podél 
základů.

Výška HI nad terénem 
min. 150 mm.



Proti pronikání vlhkosti nebo HPV se izoluje  
stavba hydroizolacíhydroizolací vodorovnou a svislouvodorovnou a svislou
(asfaltové nebo plastové pásy) na betonovou 
mazaninu a stěny.

Provádění HI ve 2 fázích:

- vodorovná, 

- svislá 

- následně vzájemné spojení, tzv. HI vana.

HI Souvrství - penetrační nátěr, asfaltový pás, 
rohy zaobleny o poloměru 50 mm.

Ochrana proti porušení

– vodorovn ě (vztlak zemní vody)-
zatíženo betonovou mazaninu,
- svislé – přizdívkou z CP, TI –
XPS, nopová fólie.

Spodní stavba budov podsklepených



Provedení izola ční přizdívky u podsklepené Provedení izola ční přizdívky u podsklepené 
budovybudovy



Hydroizolace spodní stavby



Hydroizolace spodní stavby s 
ochrannou přizdívkou z plných cihel



Zateplení v oblasti soklu



� Anglické dvorky = osvětlovací šachty (sv ětlíky)
- doplňkové konstrukce.
Funkce: osvětlení a větrání prostor objektu pod úrovní terénu.
Materiál: beton, ŽB monolit nebo prefabrikát, plast (MEA prvky).
Konstrukce : provázání s budovou pevně nebo  odděleně posuvnou 
spárou.
Uspo řádání : otevřené (nutno odvodnit), zakryté.






